
Seminář Etnologie v praxi 2009 
 
 
Zaměření semináře: seminář je věnován seznámení posluchačů s obory, které mohou využít 
ve své budoucí praxi etnografa. Posluchači se na konkrétních příkladech seznámí se základy 
práce archiváře, muzeologa, knihovníka, památkáře a zástupce neziskového sektoru. Získané 
poznatky poslouží posluchači k přípravě vlastního projektu, který je výstupem ze semináře. 
 
 
Zaměření semináře v roce 2009 – výzkum obce Těšany  
 
1/ historie obce – obec v literatuře, významné osoby, historická data k vývoji obce (první 
zmínka, panství, velkostatek), současný plán obce  
 
2/ tradiční kultura – zařazení do národopisné oblasti   
výběr témat:  
a) národopisné slavnosti, zvyky a obyčeje, pověsti, pohádky, dětské hry 
b) zaměstnání obyvatel v minulosti a dnes, (zemědělství, řemesla, domácká výroba) 
c) architektura a interiér  
d) oděv  
e) strava  
 
3/ památkově chráněné objekty – seznam kulturních památek, popis kovárny, historie objektu 
– bývalí majitelé (+ poznatky z archívu či památkového ústavu)   
 
 
Postup práce:  
Studenti vytvoří pracovní skupiny po 3–4 osobách, doporučuji kooperaci všech skupin!  
Skupina získá podklady k vypracování všech dílčích částí seminárního úkolu – vše bude 
uloženo na IS / Studijní materiály. .  
Skupina obdrží kontakty na 2–3 informátory z obce pro terénní výzkum – výjezd na 1 den. 
Skupina si zvolí pracovní okruh z části lidová kultura od a) do e).  
Skupina si připraví podklady k terénnímu výzkumu a zvolí zaměření výzkumu.   
 
Pro všechny skupiny je společným úkolem:  
1/ vypracovat historii obce  
2/ vypracovat seznam památkově chráněných objektů    
3/ vypracovat návrh na grant – financování projektu terénního výzkumu 
4/ vypracovat popis zvolené výzkumné metody a zhodnocení jejich výhod a záporů (dotazník, 
rozhovor, zúčastněné pozorování apod.)  
6/ vypracovat inventární karty pro 3 předměty – v papírové podobě i v programu Demus 99 
7/ vypracovat návrhový list na výstavu + návrh na doprovodný program pro speciální 
návštěvnickou skupinu (děti, hendikepovaní, senioři, rodiny s dětmi apod.)  
8/ vypracovat návrhový list na konání semináře nebo konference  
 
 
Výstup: pasport všech prací na CD – předat k rukám vyučujícího nejpozději 14 dní před 
koncem zkouškového období, pasport bude doplněn obrazovou nebo zvukovou dokumentací a 
seznamem členů pracovní skupiny.  
 



Okruhy témat semináře Etnologie v praxi 2009 
 
 
Výzkum lidové kultury v ČR  
1. Koncepce podpory výzkumných aktivit MK ČR 
2. Zdroje financování výzkumu 
3. Proces výzkumu 
 
Muzejní problematika
1. Muzejní zákon, muzejní dokumentace  
2. PC v práci etnologa, vedení sbírkové dokumentace za pomoci programu Demus 99 
3. Prezentace muzejních fondů – práce s veřejností (návrhové listy) 
4. Práce s hendikepovaným návštěvníkem  
 
Archívní praxe 
1. Archívní zákon, organizace archívů a archívní fondy v ČR 
2. Orientace v archívu, internetové vyhledávače,   
3. Historický text -  čtení textů 
 
Památkové péče 
1. Památkový zákon, stavební zákon, zákres stavebně historického průzkumu, internetové 
vyhledávače 
 
Neziskový sektor – práce s veřejností 
1. Kosenka – základní organizace českého svazu ochránců přírody Valašské Klobouky. Téma: 
Lokální kulturní dědictví, vícesektorová spolupráce, udržitelný rozvoj.  
 
Exkurse do terénu 
1. Příprava na práci v terénu (excerpce údajů z literatury, příprava dotazníků či otázek pro 
rozhovor apod.)   
2. Exkurse do Těšan 
 

 
 
 
 

Kontakt na přednášející:  
PhDr. Petra Mertová, Ph.D.  
 mobil: 732 264 594  
 domu: 530 316 135  
 do práce: 541 421 428 
 email: mertova@technicalmuseum.cz 
           10610@mail.muni.cz 
           mertao@chello.cz 
  
 
 
 
 


